
                                              

（ 公印省略 ） 

                            令和７年８月    

 

各  位 

大分市長 足立 信也    

 

令和７年国勢調査へのご協力について（お願い） 

 

 平素から本市統計行政の推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、総務省統計局、大分県及び大分市では、１０月１日を調査期日として「令和７年国勢調査」

を全国一斉に実施いたします。この調査は日本国内に居住するすべての人及び世帯を対象とした、

５年に一度の国の最も重要な統計調査です。 

国勢調査から得られる人口や世帯数などの調査結果は、住環境整備計画や高齢者福祉などの各種

行政政策はもちろん、学術研究や民間企業の生産計画などにも活用されており、様々な場面で役立

てられています。 

つきましては、下記スケジュールで調査を行う予定ですので、調査員が訪問した際には調査への

ご協力をお願いいたします。 

なお、調査員は総務大臣から任命されており、調査時には「調査員証」を携行して伺います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

大分市国勢調査コールセンター 電話：０５０－２０３０－３１１８ 

（平日：９時～１９時、土日祝の一部：９時～１７時） 

 

※本回覧物は大分市ホームページにも掲載しています。   

 

回 

 

覧 

             

             

９月中旬頃      調査区要図、調査世帯一覧作成のため、地区を調査員が巡回します。 

 

９月２０日～３０日頃 調査員が調査書類を配布するために各ご家庭を訪問し、調査の説明や回答依頼を

行います。また、調査世帯一覧作成のため、世帯主（代表者）の氏名及び調査票

の必要枚数（調査票１枚につき４名まで回答可能）を聞き取ります。 

 

１０月１日～８日   回答期間（インターネット回答は９月２０日からパソコンやスマートフォンで 

回答できます。紙の調査票を提出する必要の無い、便利なインターネット回答を

ぜひお願いします。） 

 

１０月１７日～    回答をいただいていない世帯を調査員が訪問し、再度回答依頼を行います。 



5年に一度、全員参加の統計調査

水
調 査 期 日

９月下旬頃から
調査書類を
お届けします

https://www.kokusei2025.go.jp/

検索国勢調査2025

※ひとり暮らしの方の目安

※

かんたん

ログイン

所要時間

5-10分※

インターネットで

かんたん便利に！

日本に住む

すべての人が

対象

ボクも対象?!ボクも対象?!

国勢調査をよそおった詐欺（さぎ）や不審な調査にご注意ください。!

国勢調査!国勢調査!



国勢調査は、国や地方公共団体だけではなく
みなさまの身近な暮らしに使われています

子育て支援への利用 防災対策への利用 企業等での活用

「QRコード」は（株）デンソーウェーブの登録商標です


